
 

Raport aferent anului 2025 privind măsurile dispuse și programele 

implementate pentru prevenirea și combaterea fenomenului violenței 

domestice  

  

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului este instituţia publică cu 

personalitate juridică, înfiinţată în subordinea Consiliului Judeţean Prahova, care asigură la nivel 

judeţean, aplicarea politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, 

persoanelor cu dizabilități, precum şi altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie socială, cu 

rol în administrarea și acordarea beneficiilor de asistență socială și a serviciilor sociale. 

Fiind principalul furnizor public de servicii sociale la nivel de județ, serviciile oferite sunt 

diversificate și sunt orientate după nevoile persoanelor aflate în dificultate care necesită protecţie socială 

şi sprijin. 

Asigurarea serviciilor de prevenire a abuzului, neglijării, exploatării și violenței domestice 

 În acest sens, pentru persoanele victimele ale violenței domestice, DGASPC Prahova realizează 

următoarele activități: 

- asigură intervenția în regim de urgență (cele primite pe linia telefonică de urgență 119 sau sesizări 

primite la sediul instituției); 

- evaluează, propune și/ sau acordă serviciile sociale (găzduire, asistență medicală, consiliere 

psihologică/ juridică/ socială/ vocațională, activități de educație și recreere, etc.) adaptate 

nevoilor victimelor copii/ adulți abuzați, neglijați, exploatați, părăsiți din unitățile medicale din 

județul Prahova, dispăruți, victime ale traficului de persoane; 

- soluționează sesizările privind întocmirea documentației necesare în vederea repatrierii copiilor 

români aflați pe teritoriul altor state;  

- asistă copiii, la solicitarea organelor de cercetare penală, persoanele victime ale violenței 

domestice și victimele infracțiunilor; 

- asigură serviciile necesare pentru victimele violenței domestice și victimele infracțiunilor, în 

vederea exercitării tuturor drepturilor prevăzute de actele normative în vigoare; 

- asigură informarea victimelor violenței domestice/ infracțiunilor și este realizată evaluarea 

situației acestora, pentru a determina care sunt măsurile de sprijin și protecție de care pot 

beneficia și, după caz, asigură acordarea acestora;   

- asigură actualizarea Registrului special privind victimele infracţiunilor referite serviciilor de 

sprijin şi protecţie; 

- furnizează la solicitarea organelor judiciare sau a altor instituții ale statului, care în exercitarea 

atribuțiilor intră în contact cu persoane care sunt potențiale victime ale infracțiunilor, datele 

cuprinse în Registrul special privind această categorie de beneficiari; 

- întocmește documentația necesară și depune la instanța de judecată, solicitarea de instituire a 

plasamentului în regim de urgență pentru copiii victime prin emiterea Ordonanței Președințiale;  

- reprezentantul instituției noastre este membru al Echipei constituită la nivelul județului pentru 

combaterea traficului de persoane și al Echipei intersectoriale locale (EIL) unde are rolul de a 

coordona această echipă; 
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- în scopul identificării, evaluării și după caz, referirii victimelor către insituțiile abilitate, 

realizează îndrumarea autorităților publice locale, respectiv a Serviciilor Publice de Asistență 

Socială organizate la nivelul UAT-urilor (în cadrul ședințelor de lucru organizate periodic sau 

ori de câte ori este nevoie);  

- implementează parteneriatele încheiate cu diverse autorități/ instituții care activează în domeniul 

prevenirii și combaterii fenomenului traficului de persoane sau diverse ONG-uri, în scopul 

desfășurării de acțiuni comune în interesul persoanelor vulnerabile sau aflate în situație de risc.  

 

Serviciile sociale acordate în sistem rezidențial pentru victimele violenței domestice includ 

găzduire, îngrijire, asistență medicală, consiliere psihologică/ juridică/ socială/ vocațională, activități de 

educație, activități de petrecere a timpului liber, etc. 

 

Pentru beneficiarii la care nu este necesar un serviciu social rezidențial sau instituirea unei măsuri 

de protecție și în funcție de particularitățile fiecărui caz, se realizează includerea într-un program de 

consiliere psihologică oferită de serviciile de specialitate din cadrul DGASPC Prahova (este asigurată 

consilierea în vederea gestionării situțiilor de risc și a traumei rezultate pentru membrii minori/ adulți 

victime). 

Detaliem în continuare, serviciile sociale funcționale cu atribuții pentru victimele violenței 

domestice sau infracțiunilor, dezvoltate de instituția noastră: 

 

Servicii din cadrul aparatului propriu al DGASPC Prahova: 

 

- Serviciul Evaluare, Abuz și Violență în Familie, Management de Caz pentru Copii: 

o asistă copiii victime ale violenței domestice; 

o asigură victimelor violenței domestice măsurile necesare pentru acordarea serviciilor, în 

vederea exercitării tuturor drepturilor prevăzute de actele normative în vigoare; 

o în funcție de nevoile specifice ale victimelor, în instrumentarea sesizărilor acordă servicii 

de sprijin și protecție pentru victimele violenței domestice și/ sau îndrumă către servicii 

de specialitate. 

- Serviciul de Consiliere Psihosocială:  

o efectuează consilierea copilului victimă a violenței; 

o acordă consiliere familială cuplului copil-părinte, victimă a abuzului, neglijenței sau 

exploatării; 

o asigură consilierea copilului martor al violenței domestice 

o colaborează cu instituțiile publice în scopul realizării de campanii de informare și 

promovare a serviciilor oferite în vederea prevenirii și combaterii violenței domestice; 

o acordă consiliere parentală părinților din cuplul copil-părinte victime ale violenței în 

familie; 

o asigură consilierea în vederea gestionării situțiilor de risc și a traumei rezultate în urma 

violenței domestice pentru membrii minori ai familiei. 

- Serviciul Asistență Persoane Adulte, Incluziune Socială, Prevenirea Marginalizării și Locuire 

Incluzivă:  

o asigură victimelor violenței domestice și vicimelor infracțiunii măsurile necesare pentru 

acordarea serviciilor, în vederea exercitării tuturor drepturilor prevăzute de actele 

normative în vigoare; 

o în funcție de nevoile specifice ale victimelor, în instrumentarea sesizărilor acordă servicii 

de sprijin și protecție și îndrumă către servicii de specialitate. 

- Serviciul Management de caz pentru asistenţi maternali:  

o asigură măsurile de protecție la asistenți maternali pentru copiii victime ale violenței 

domestice/ infractiunilor. 

- Serviciul Strategii, Programe, Monitorizare, Analiză Statistică, Îndrumare Metodologică a 

Activităților SPAS și Comunicare:  

o colectează, prelucrează şi administrează datele şi informaţiile privind victimele 

infracţiunilor și actualizează Registrul special privind victimele infracţiunilor referite 

serviciilor de sprijin şi protecţie;  

https://www.copilprahova.ro/serviciul-management-de-caz-pentru-asistenti-maternali-profesionisti-in-subordinea-caruia-se-afla-asistentii-maternali-profesionisti


o furnizează către organele judiciare, precum și orice alte instituții ale statului, care în 

exercitarea atribuțiilor intră în contact cu persoane care sunt potențiale victime ale 

infracțiunilor, la solicitarea acestora, datele cuprinse în Registrul special privind această 

categorie de beneficiari. 

- Serviciul Juridic Contencios și Adopții: 

o acordă consultanță și asistență în domeniul dreptului, în mod special în domeniul 

asistenței sociale; 

o asigură, la cerere, consultanţă de specialitate gratuită privind acordarea serviciilor, 

măsurilor şi prestaţiilor de asistenţă socială şi protecţia copilului și colaborează cu alte 

instituţii responsabile pentru a facilita accesul persoanelor la aceste drepturi. 
 

Unități rezidențiale de asistență socială: 

- Centrul de Primire în Regim de Urgență din cadrul Complexului de Servicii Comunitare ”Rază 

de Soare” Băicoi: 

o protecția copiilor aflaţi în dificultate separaţi, temporar sau definitiv de părinţii lor, ca 

urmare a stabilirii, în condiţiile legii, a măsurii plasamentul în regim de urgenţă în acest 

tip de serviciu. 

- Centrul Maternal din cadrul Complexului de Servicii Comunitare ”Rază de Soare” Băicoi: 

o protecția mamelor singure cu copii/ gravide care provin din familii marginalizate sau 

dezorganizate sau care temporar sunt în dificultate. 

- Centrul Rezidențial de Asistență și Reintegrare Socială pentru Persoane fără Adăpost din cadrul 

Complexului de Servicii Comunitare Puchenii Mari: 

o asigură găzduire, asistenţă medicală şi îngrijire, consiliere psihologică, socializare, 

reintegrare familială și comunitară, pe o perioadă determinată persoanelor adulte aflate 

temporar în dificultate și fără adăpost. 

- Locuința Protejată destinată victimelor violenței domestice Ploiești: 

o asigură pe perioadă determinată, găzduire, asistenţă medicală, îngrijire, consiliere 

psihologică, consiliere vocațională în vederea reintegrării familiale și/sau sociale, 

persoanelor adulte sau persoanelor adulte cu copii, victime ale violenței domestice/ 

infracțiunilor. 
 

Unități de asistență socială de zi: 

- Centrul pentru Intervenție, Consiliere și Sprijin pentru Copilul aflat în Situație de Risc Ploiești 

o asigură funcționarea în regim de permanență a numărului Numărului Unic Național 

pentru sesizarea cazurilor de abuz – 119, unde pot fi raportate cazurile de abuz, neglijare, 

exploatare și orice altă formă de violență și unde sunt implicate echipe mobile de 

intervenție, consilieri și psihologi în cazurile semnalate la acest număr; 

o asigură servicii de informare, consiliere socială/ psihologică/ juridică copiilor care 

săvârșesc fapte penale și nu răspunde penal precum și familiilor acestora; 

o participă, în vederea asigurării respectării drepturilor, la audierea minorilor pentru care 

organele de cercetare penală dispune aceasta. 

- Centrul de zi pentru consiliere și sprijin pentru copii și părinți din cadrul Complexului de Servicii 

Comunitare ”Sf. Maria” Vălenii de Munte: 

o monitorizarea familiilor și copiilor aflați în dificultate din comunitatea locală și 

învecinată; 

o participă, în vederea asigurării respectării drepturilor, la audierea copiilor minori pentru 

care organele de cercetare penală dispune aceasta. 

- Centrul de zi pentru consiliere și sprijin pentru copii și părinți din cadrul Complexului de Servicii 

Comunitare ”Rază de Soare” Băicoi: 

o monitorizarea familiilor și copiilor aflați în dificultate din comunitatea locală și 

învecinată; 

o participă, în vederea asigurării respectării drepturilor, la audierea copiilor minori pentru 

care organele de cercetare penală dispune aceasta.  

 



Derularea unor campanii locale de prevenire a violenței domestice, cu implicarea 

autorităților locale și societății civile 

 în 24 unități de învățământ din județ, D.G.A.S.P.C. Prahova a susținut activități tematice 

de conștientizare și informare referitoare la problematica violenței și prevenirii bullying-ului, abuzului, 

neglijării, maltratării, traficului de persoane și consumului de substanțe interzise. Din acestea, 3 sesiuni 

au fost organizate în parteneriat cu Inspectoratul Județean de Poliție Prahova – Biroul Siguranța Școlară 

și o sesiune împreună cu reprezentanții Secției nr. 2 Poliție Ploiești și cu cei ai Agenției Naționale 

împotriva Traficului de Persoane – Centrul Regional Ploiești. 

 au fost constituite 37 echipe multidisciplinare pentru cercetarea cazurilor sesizate de 

violență, în care instituția noastră a desemnat: manager de caz, psiholog, jurist și medic, alături de 

reprezentantul desemnat de către Poliție, (cf. Hotărârii de Guvern nr. 49/ 2011) 

 În cadrul proiectului ”Spune NU violenței în școli!”  în perioada 01.07 - 

04.07.2025, Inspectoratul Școlar Județean Prahova a organizat sesiuni de instruire pentru profesori, 

consilieri școlari și mediatori. La aceste sesiuni au participat ca invitați, dar și în calitate de parteneri în 

activitatea de implementare a Planului Local Teritorial de Prevenire a Violenței Școlare și 

reprezentanții Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova și cei 

ai Inspectoratului Județean de Poliție Prahova – Biroul de Siguranță Școlară. Au fost prezentate 

metode prin care pot fi identificate, prevenite și gestionate situațiile de violență/ bullying care se pot 

petrece în unitățile școlare, modalitatea de intervenție precum și colaborarea interinstituțională în 

soluționarea unor astfel de situații. 

 În perioada iulie-august 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Prahova, în parteneriat cu Inspectoratul Județean de Poliție Prahova – Biroul Siguranță 

Școlară, a organizat și desfășurat activități informativ-preventive  cu copiii aflați cu măsură de 

protecție la asistenți maternali, dar și la C.S.C. Câmpina, C.S.C. Vălenii de Munte, C.S.C. Rază de Soare 

Băicoi, C.S.C. Breaza, având ca scop creșterea gradului de conștientizare cu privire la riscurile asociate 

violenței,  bullying/ cyberbullying și prevenirea consumului de substanțe interzise și comportamentelor 

antisociale.  

 Campania VIOLENȚA NU E IUBIRE! Spune nu violenței domestice! inițiată de 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului cu sprijinul Consiliului Județean Prahova 

și derulată în perioada octombrie-noiembrie 2025. Campania și-a propus să crească gradul de informare 

al populației cu privire la efectele violenței domestice, să încurajeze reacția comunității în sprijinul 

victimelor și să promoveze relațiile bazate pe respect, în special în rândul copiilor, tinerilor și al 

familiilor. În cadrul campaniei, au fost organizate ateliere educaționale în diverse unități de învățământ. 

Aceste sesiuni au avut scopul de a informa tinerii despre riscurile și consecințele violenței în relații, 

punând accent pe valori precum respectul, comunicarea și empatia. S-au realizat și informări ale 

cetățenilor în următoarele localități – Câmpina, Ariceștii Rahtivani, Vălenii de Munte, Mizil și Băicoi. 

Acțiunile s-au desfășurat în parteneriat cu reprezentanții unităților administrativ teritoriale enumerate. 

Astfel, cetățenii au avut ocazia să se informeze cu privire la pașii care trebuie urmați în cazurile de 

violență și au fost informați despre serviciile destinate victimelor, disponibile la nivelul județului. Pentru 

implementarea campaniei au fost încheiate parteneriate cu mai multe instituții, Inspectoratul Școlar 

Județean Prahova având ca îndatoriri facilitarea derulării activităților de campanie în unitățile de 

învățământ, implicarea cadrelor didactice și a consilierilor școlari în organizarea atelierelor tematice și 

spijinirea în vederea diseminării materialelor informative în rețeaua școlară. 

 continuarea activității Echipei intersectorială în domeniul prevenirii și combaterii 

violenței domestice înființată conform art.13, alin. 4 din Legea 217/2003, republicată, prin Hotărârea 

Consiliului Județean Prahova nr. 202/17.12.2012. EIL Prahova reunește reprezentanți ai instituțiilor cu 

atribuții în domeniu care conlucrează în vederea prevenirii și combaterii violenței domestice la nivelul 



județului Prahova. Echipa se întrunește semestrial sau ori de câte ori este nevoie pentru a analiza și 

identifica soluții pentru cazurile de violență care ajung în atenția sa. 

 continuarea implementării obligațiilor și activităților prevăzute în convenția de 

parteneriat încheiată între D.G.A.S.P.C. Prahova, Inspectoratul Școlar Județean Prahova și alte instituții 

de interes, având la bază prevederile Hotărârii Guvernului nr. 49/19.01.2011. Prin această convenție a 

fost stabilită o metodologie de lucru prin care instituțiile partenere sunt sesizate, analizează și intervin 

în situațiile de violență. 

 continuarea implementării Planul Teritorial Cadru de Acțiune pentru Siguranța Școlară 

pentru fiecare an școlar, parteneriat al D.G.A.S.P.C Prahova cu Inspectoratul Județean de Poliție Prahova 

– Biroul Siguranță Școlară, Inspectoratul Școlar Județean Prahova, Inspectoratul Județean de Jandarmi 

Prahova, Inspectoratul pentru Situații de Urgență Prahova și Agenția Națională Împotriva Traficului de 

Persoane – Centrul Regional Ploiești. Direcțiile de acțiune ale planului de acțiune sunt următoarele: 

dezvoltarea capacității instituționale pentru creșterea gradului de siguranță în unitățile de învățământ 

preuniversitar și în zonele adiacente, prevenirea violenței, promovarea stării de bine și a coeziunii 

comunității școlare, reducerea cazurilor de violență în mediul școlar, managementul cazurilor de violență 

în mediul școlar și gestionarea eficientă a resurselor, în vederea susținerii victimelor, a reabilitării 

autorilor actelor de violență și revenirii la condiția unui mediu sigur în școală, îmbunătățirea 

competențelor personalului școlilor pentru prevenirea și combaterea violenței, în vederea menținerii unui 

mediu sigur, favorabil proceselor de învățare și atingerii reușitei școlare, monitorizarea măsurilor 

cuprinse în Planul național de combatere a violenței școlare. 

 în data de 20.06.2025, Serviciul Reintegrare Socială din cadrul Penitenciarului Ploiești, 

în colaborare cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, a susținut o 

activitate la sediul Complexului de Servicii Comunitare Câmpina – Casa de Tip Familial Stejarul com. 

Brebu/ Casa de Tip Familial Iris com. Brebu, cu tema ”Adolescență fără Delincvență”. În cadrul 

evenimentului, 8 persoane private de libertate aflate în custodia Penitenciarului Ploiești, care execută 

pedepsele privative de libertate în regimul semi-deschis, au susținut alocuțiuni și au desfășurat activități 

interactive în vederea prevenirii criminalității și facilitării reintegrării sociale a persoanelor custodiate, 

împreună cu beneficiarii serviciilor sociale din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Câmpina – 

Casa de tip Familial Stejarul com. Brebu/ Casa de tip Familial Iris. Activitatea a avut ca scop prevenirea 

și ameliorarea comportamentelor antisociale care se pot contura în perioada preadolescenței și 

adolescentei și facilitarea reintegrării sociale a persoanelor private de libertate, prin sensibilizarea 

comunității cu privire la exercitarea spiritului civic responsabil.  

 în data de 17 iunie 2025, specialiști din cadrul D.G.A.S.P.C. Prahova au participat la 

Biblioteca „Nicolae Iorga” din Ploiești, la seminarul interinstituțional cu titlul sugestiv „Oameni de care 

te temi să-i cunoști”, o inițiativă dedicată consolidării colaborării dintre instituțiile locale implicate în 

reintegrarea socială a persoanelor care au executat pedepse privative de libertate. Evenimentul a fost 

organizat la propunerea Penitenciarului Ploiești în parteneriat cu Colegiul Național al Asistenților Sociali 

din România, fiind desfășurat în contextul implementării Strategiei Naționale pentru Reintegrarea 

Socială a Persoanelor Private de Libertate 2025-2029. 

 marcarea Zilei Internaționale pentru Eliminarea Violenței împotriva Femeilor – 25 

noiembrie. Complexul de Servicii Comunitare “Rază de Soare” Băicoi a organizat o activitate menită să 

promoveze respectul, siguranța și sprijinul reciproc între mame și copii. La eveniment au participat 

mame și copii din cadrul Centrului Maternal și Centrul de Primire în Regim de Urgență. 

 pentru marcarea celor 16 zile de activism care urmează Zilei internaționale împotriva 

violenței domestice, precum și pentru a sublinia importanța Zilei internaționale a toleranței 

(16noiembrie), a Zilei Europene privind protecția copiilor împotriva exploatării sexuale și a abuzului 

sexual (18 noiembrie) și a Zilei Mondiale pentru prevenirea abuzului asupra copiilor (19 noiembrie), 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, a desfășurat o serie de activități 

cu scopul conștientizării situației copiilor, al asigurării protecției și al creării condițiilor optime pentru 

dezvoltarea acestora. 

 participarea în data de 24.11.2025 a reprezentanților DGASPC PH la conferința "Tot 

Adevarul despre Violență'' organizată la Palatul Parlamentului cu ocazia Zilei Internaționale pentru 

Eliminarea Violenței asupra Femeilor 

 



 

Informații statistice copii victime ale violenței domestice:  

D.G.A.S.P.C. Prahova a înregistrat în anul 2025, următoarea statistică aferentă categoriei de 

copii,: 

 Distribuție pe grupe de vârstă Total 

An <1 an 1-2 ani 3-6 ani 7-9 ani 10-13 ani 14-17 ani  

2025 0 3 25 44 48 23 143 

Număr sesizări de suspiciuni privind minori-victime ale violenței domestice de la unități de 

învățământ: 2 

Număr copii victime ale violenței domestice care au beneficiat de servicii de consiliere 

psihologică: 85 

În anul 2025 au beneficiat de sprijin și consiliere psihologică un număr de 159 de minori victime 

ale agresiunilor. 

 în perioada de monitorizare post-implementare a proiectului ”VENUS – Împreună pentru 

o viață în siguranță”, victimele violenței domestice găzduite în locuința protejată înființată prin proiect 

beneficiază în continuare de servicii specializate: consiliere psihologică și juridică, servicii de asistență 

socială, precum și de consiliere vocațională care să le sprijine în vederea integrării pe piața muncii și 

reintegrării sociale. În anul 2025 au beneficiat de servicii de găzduire un număr de 45 victime (17 adulți 

și 28 copii), iar o victimă a beneficiat de cursuri de formare profesională, ulterior fiind angajată și 17 

victime au beneficiat de consiliere psihologică individuală și de grup.  

 specialiștii din cadrul DGASPC PH - Serviciul Asistență Persoane Adulte, Incluziune 

Socială, Prevenirea Marginalizării și Locuire Incluzivă au oferit consiliere psihologică unui număr de 7 

adulți victime ale violenței, iar în cadrul Serviciului de Consiliere Psihosocială au fost acordate servicii 

de consiliere social unui număr de 85 de adulți victime ale violenței. 

Pentru asigurarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de interes public general, 

D.G.A.S.P.C. a actualizat în cursul anului 2025 pagina oficială a instituției cu: 

• informații privind serviciile oferite persoanelor vulnerabile; 

• materiale informative; 

• informații privind proiectele aflate în implementare și ai căror beneficiari direcți pot fi 

poersoanele aflate în dificultate; 

• mediatizarea serviciilor oferite prin numărul unic național 119. 

În data de 01.04.2025 a fost lansată pagina oficială de facebook a D.G.A.S.P.C. Prahova prin 

intermediul căreia sunt transmise informații de interes pentru persoanele vulnerabile, popularizarea 

serviciilor oferite si a evenimentelor desfasurate in cadrul institutiei.  

Prin toate aceste acțiuni, D.G.A.S.P.C. Prahova continuă să sprijine victimele violenței și să 

contribuie la prevenirea și combaterea acestui fenomen în comunitate. 
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